Государственное бюджетное учреждение

«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи

имени И. И. Джанелидзе»

На правах рукописи

СИНЕНЧЕНКО АНДРЕЙ ГЕОРГИЕВИЧ

ОСТРЫЕ ОТРАВЛЕНИЯ

ПРЕКУРСОРАМИ ГАММА-ГИДРОКСИМАСЛЯНОЙ КИСЛОТЫ

3.3.4. Токсикология

Диссертация на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант

Лодягин Алексей Николаевич

доктор медицинских наук, доцент

г. Санкт-Петербург — 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ ....................................................................................................................... 2

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................ 6

ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ТОКСИКОЛОГИИ

ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) .............................................................................................. 17

1.1 Распространенность острых отравлений прекурсорами ГОМК в мире

(современное состояние проблемы) ........................................................................... 17

1.2 Общая характеристика, физико-химические свойства прекурсоров

ГОМК, обстоятельства острых отравлений, химико-токсикологическая

диагностика .................................................................................................................. 19

1.3 Токсичность прекурсоров ГОМК ..................................................................... 21

1.4 Пути поступления в организм, токсикокинетика и токсикодинамика

прекурсоров ГОМК...................................................................................................... 22

1.4.1 Пути поступления и токсикокинетика прекурсоров ГОМК ................. 22

1.4.2 Токсикодинамика прекурсоров ГОМК ................................................... 25

1.5 Клиническая картина острых отравлений прекурсорами ГОМК .................. 27

1.6 Фармакотерапия острых отравлений прекурсорами ГОМК .......................... 29

1.7 Заключение к главе I .......................................................................................... 31

ГЛАВА 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................... 33

2.1 Объект, предмет исследования, единицы наблюдения .................................. 33

2.2 Этапы исследования и общая характеристика пациентов ............................. 34

2.3 Методы исследования и объем проведенных обследований ......................... 41

2.3.1 Методы диагностики пациентов с острыми отравлениями

прекурсорами ГОМК и объем проведенных обследований ............................... 41

2.3.2 Методы определения прекурсоров ГОМК в биосредах ........................ 44

2.3.3 Метод определения содержания в крови С-реактивного белка,

ИЛ-6, белка S100, лактата и аммиака в капиллярной крови .............................. 44

2.3.4 Методы оценки системы транспорта кислорода и кислотно-

щелочного равновесия ........................................................................................... 44

2.3.5 Метод оценки функционального состояния нервной системы и

вегетативной регуляции ......................................................................................... 45

2.3.6 Метод клинико-рентгенологической оценки состояния

головного мозга и церебрального кровотока ....................................................... 45

2.3.7 Электроэнцефалография ........................................................................... 46

2.3.8 Клинико-эпидемиологический метод исследования ............................. 47

2.3.9 Клинико-психопатологический метод исследования ............................ 48

3

2.3.10 Метод оценки состояния центральной гемодинамики,

жидкостных секторов организма при использовании интегральной

реографии ................................................................................................................ 48

2.3.11 Метод локальной гипотермии в лечении пациентов с делирием ......... 48

2.3.12 Методы оценки эффективности проводимой терапии .......................... 49

2.3.13 Методы статистической обработки результатов исследования ........... 49

2.4 Заключение к главе 2 ............................................................................................. 51

ГЛАВА 3 ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ПРЕКУРСОРАМИ

ГОМК .............................................................................................................. 52

3.1 Динамика встречаемости острых отравлений прекурсорами ГОМК в

регионах Российской Федерации ............................................................................... 52

3.2 Динамика встречаемости острых отравлений прекурсорами ГОМК

среди жителей Санкт-Петербурга .............................................................................. 56

3.3 Сравнительный анализ встречаемости острых отравлений

прекурсорами ГОМК изолированно и в сочетании с другими ПАВ (по

данным ГБУ СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе) ................................................. 61

3.4 Характеристика исходов острых отравлений прекурсорами ГОМК

(по данным ГБУ СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе) ........................................... 62

3.5 Частота интоксикационного делирия в общей структуре острых

отравлений прекурсорами ГОМК (по данным ГБУ СПб НИИ СП им. И. И.

Джанелидзе) ................................................................................................................. 65

3.6 Заключение к главе 3 ......................................................................................... 66

ГЛАВА 4 КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ

ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК ............................................................................. 67

4.1 Особенности фоновой и сопутствующей патологии у пациентов с

острыми отравлениями прекурсорами ГОМК .......................................................... 68

4.2 Особенности клинической картины острого отравления

прекурсорами ГОМК ................................................................................................... 69

4.2.1 Особенности токсического поражения ЦНС при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК........................................................................ 73

4.2.1.1 Изменение плотности вещества головного мозга у пациентов с

острым отравлением прекурсорами ГОМК (по данным КТ головного

мозга)….…………………………………………………………………………78

4.2.1.2 Изменение церебральной перфузии у пациентов с острым

отравлением прекурсорами ГОМК тяжелой степени ...................................... 79

4.2.1.3 Нейрофизиологическая характеристика пациентов с острым

отравлением прекурсорами ГОМК тяжелой степени ...................................... 80

4.2.1.4 Изменение соотношения концентрации нейрометаболитов

головного мозга у пациентов с острым отравлением прекурсорами ГОМК

тяжелой степени по данным мультивоксельной 1Н-МР-спектроскопии ...... 82

4

4.2.1.5 Нейрокогнитивные нарушения у пациентов с острым отравлением

прекурсорами ГОМК ........................................................................................... 83

4.2.1.6 Изменения показателей вегетативной нервной системы при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК ..................................................................... 88

4.2.2 Особенности токсического поражения системы органов дыхания при

острых отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................... 89

4.2.3 Особенности токсического поражения сердечно-сосудистой системы

при острых отравлениях прекурсорами ГОМК ........................................................ 90

4.2.4 Особенности токсического поражения печени при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................................. 93

4.2.5 Особенности метаболических нарушений при острых отравлениях

прекурсорами ГОМК ................................................................................................... 94

4.2.6 Особенности токсического поражения мышечной системы при

острых отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................... 95

4.2.7 Особенности токсического поражения почек при острых отравлениях

прекурсорами ГОМК ................................................................................................... 95

4.2.8 Нарушения водно-электролитного баланса и состояния жидкостных

секторов при острых отравлениях прекурсорами ГОМК ........................................ 97

4.2.9 Особенности токсического поражения желудочно-кишечного тракта

при острых отравлениях прекурсорами ГОМК ........................................................ 98

4.2.10 Особенности токсического поражения системы крови при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................................. 98

4.3 Характеристика исходов острых отравлений прекурсорами ГОМК ............ 99

4.4 Заключение к главе 4 ....................................................................................... 100

ГЛАВА 5 ИНТОКСИКАЦИОННЫЙ ДЕЛИРИЙ ПРИ ОСТРОМ

ОТРАВЛЕНИИ ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК ............................................... 103

5.1 Клинико-психопатологические особенности интоксикационного

делирия при остром отравлении прекурсорами ГОМК ......................................... 103

5.2 Динамика изменений клинико-лабораторных показателей у

пациентов с интоксикационным делирием при остром отравлении

прекурсорами ГОМК ................................................................................................. 115

5.3 Динамика изменений показателей газового состава и кислотно-

основного состояния крови у пациентов с острым отравлением

прекурсорами ГОМК, осложненном интоксикационным делирием .................... 121

5.4 Показатели системы транспорта кислорода и центральной

гемодинамики у пациентов с острым отравлением прекурсорами ГОМК,

осложненным интоксикационным делирием .......................................................... 123

5.5 Изменения показателей жидкостных секторов и водно-

электролитного баланса организма при остром отравлении прекурсорами

ГОМК, осложненном интоксикационным делирием ............................................. 127

5

5.6 Заключение к главе 5 ....................................................................................... 130

ГЛАВА 6 ТАНАТОГЕНЕЗ ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ПРЕКУРСОРАМИ

ГОМК ............................................................................................................ 133

6.1 Танатогенез острых отравлений прекурсорами ГОМК при летальном

исходе на месте происшествия ................................................................................. 133

6.2 Танатогенез острых отравлений прекурсорами ГОМК (госпитальная

летальность) ................................................................................................................ 138

6.3 Заключение к главе 6 ....................................................................................... 148

ГЛАВА 7 КОРРЕЛЯТЫ ИНТОКСИКАЦИОННОГО ДЕЛИРИЯ ПРИ

ОСТРОМ ОТРАВЛЕНИИ ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК ............................. 149

7.1 Корреляты интоксикационного делирия при остром отравлении

прекурсорами ГОМК ................................................................................................. 149

7.2 Корреляты тяжести и длительности интоксикационного делирия при

остром отравлении прекурсорами ГОМК ............................................................... 154

7.3 Разработка классификации интоксикационного делирия при остром

отравлении прекурсорами ГОМК ............................................................................ 161

7.4 Заключение к главе 7 ....................................................................................... 162

ГЛАВА 8 ЛЕЧЕНИЕ ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК,

ОСЛОЖНЕННЫХ ИНТОКСИКАЦИОННЫМ ДЕЛИРИЕМ ................. 164

8.1 Клиническая эффективность применения многокомпонентного

препарата, содержащего инозин + никотинамид + рибофлавин + янтарную

кислоту и аргинина глутамата, у пациентов с острым отравлением

прекурсорами ГОМК, осложненным интоксикационным делирием ................... 164

8.2 Клиническая эффективность локальной гипотермии в составе

комплексной терапии в лечении пациентов с острым отравлением

прекурсорами ГОМК, осложненным интоксикационным делирием ................... 181

8.3 Заключение к главе 8 ....................................................................................... 183

ГЛАВА 9 ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ................................. 185

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................. 200

ВЫВОДЫ ............................................................................................................................ 202

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ........................................................................... 205

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ..................................... 206

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................. 209

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема диагностики

и лечения острых отравлений прекурсорами γ-гидроксимасляной кислоты (ГОМК)

является крайне актуальной в клинической токсикологии [164, 181, 229, 314]. Острые

отравления наркотическими и психоактивными веществами (ПАВ) занимают второе

место в общей структуре химической травмы, более 25% из них относятся к тяжелым

и крайне тяжелым [46, 47, 50, 67, 82, 174, 266, 302, 337, 372, 378]. Вопросам решения

проблемы острых отравлений наркотическими и психоактивными веществами по-

священо значительное количество зарубежных и отечественных исследований. Одна-

ко недостаточно изучены вопросы диагностики и лечения острых отравлений прекур-

сорами ГОМК, к которым в последние годы обращено внимание специалистов-

токсикологов как в нашей стране, так и в мире [44, 46, 47, 50, 54, 60, 76, 128, 134, 137,

143, 164, 174, 181, 192, 194, 221, 227, 229, 263, 266, 271, 285, 302, 337, 358, 372, 378].

Кроме того, известен факт, что препараты, блокирующие ГАМК-ергическую переда-

чу, отличаются высокой токсичностью [28].

Также актуальность проблемы определяется наиболее высокой частотой отрав-

лений прекурсорами ГОМК в группе лиц молодого трудоспособного возраста, про-

гредиентностью течения наркотической зависимости, сложностью идентификации

прекурсоров ГОМК в биологических средах, а также частым формированием жизне-

опасных осложнений, к которым относятся интоксикационный делирий, отек-

набухание головного мозга, острая дыхательная недостаточность (ОДН) центрального

генеза, аспирация и пневмония, обусловливающие необходимость длительного пре-

бывания пациентов в отделении реанимации [54, 76, 207, 283, 296, 313, 347, 350, 386].

Тяжесть состояния пациентов с острыми отравлениями наркотическими и пси-

хоактивными веществами в критическом состоянии обусловлена гипоксией, эндоген-

ной интоксикацией и иммуносупрессией на фоне специфических механизмов дейст-

вия токсикантов [12, 64]. В литературных источниках подробно описаны токсикоди-

намика и токсикокинетика прекурсоров ГОМК, указаны механизмы развития кома-

тозного состояния у лабораторных животных в случае применения летальных доз 1,4-

бутандиола (1,4-БД), а также гистологические и морфологические изменения внут-

ренних органов лабораторных животных, подвергшихся воздействию данного токси-

канта [13, 16, 25, 79, 371]. Экспериментально доказано, что причиной комы у живот-
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ных является депримирующее действие ГОМК, угнетение дыхательной системы и

развитие метаболического лактат-ацидоза [13]. В научных работах имеются указания

на прямое действие ГОМК на ГАМК-ергическую систему, а также другие нейроме-

диаторные системы, в частности дофаминергическую, холинергическую и серотони-

нергическую, приводящее к разобщению тормозных и возбуждающих процессов в

центральной нервной системе [207, 284, 346, 361].

Несмотря на обсуждение данной проблемы в отечественной и в зарубежной ли-

тературе, целый ряд вопросов, связанных с изучением эпидемиологии заболевания,

механизмов действия прекурсоров ГОМК на центральную нервную систему, сердеч-

но-сосудистую систему, систему дыхания, а также состояние водно-электролитного

баланса, жидкостных секторов организма и метаболические процессы у человека ос-

таются неизученными. Также не изучен танатогенез острых смертельных отравлений

прекурсорами ГОМК. Кроме того, не исследованы предикторы, приводящие к фор-

мированию интоксикационного делирия при остром отравлении прекурсорами

ГОМК, не разработана классификация интоксикационного делирия с учетом особен-

ностей клинического течения, исходов и осложнений, выраженности метаболических

расстройств. До настоящего времени не разработана эффективная схема лечения па-

циентов с острым отравлением прекурсорами ГОМК, осложненным делирием, а пси-

хотропные препараты, используемые в лечении данного состояния, продемонстриро-

вали свою недостаточную эффективность [167, 242, 291, 307, 320].

Известно, что наиболее перспективным направлением в лечебных программах

интоксикационных психозов при острых отравлениях наркотиками и психоактивны-

ми веществами остается комплексное патогенетическое воздействие, включающее в

себя использование препаратов, способных снижать выраженность метаболических

расстройств [12, 50, 64, 70]. Из немедикаментозных методов лечения остается неизу-

ченным вопрос влияния локальной гипотермии на клиническое течение интоксикаци-

онного делирия при остром отравлении прекурсорами ГОМК, при том, что данный

метод показал свою эффективность в лечении алкогольного делирия [75].

Степень разработанности темы. Анализ данных литературных источников

свидетельствует о том, что токсикокинетика и токсикодинамика ГОМК и ее прекур-

соров в настоящее время изучены достаточно подробно, однако токсичность прекур-

соров ГОМК исследована преимущественно в отношении 1,4-БД и доказана в ходе
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экспериментальных исследований. Эпидемиологический анализ встречаемости ост-

рых отравлений прекурсорами ГОМК среди жителей Российской Федерации пред-

ставлен за период с 2021 по май 2023 гг., что не отражает всей эпидемиологической

значимости проблемы. Следует указать, что на сегодняшний день не разработаны

критерии, позволяющие разделить острые отравления прекурсорами ГОМК по степе-

ни тяжести с учетом данных лабораторных и современных инструментальных мето-

дов исследования. Не установлены факторы, оказывающие влияние на время восста-

новления сознания, не проведена оценка нейрокогнитивных нарушений у пациентов с

острым отравлением прекурсорами ГОМК. В доступных литературных источниках

отсутствует сравнительная оценка патоморфологических и гистологических измене-

ний внутренних органов при воздействии летальных доз прекурсоров ГОМК, не уста-

новлено влияние концентрации ГОМК в артериальной крови на изменения во внут-

ренних органах и системах органов. Не проведена сравнительная оценка причин гос-

питальной летальности при разной продолжительности ее наступления у пациентов с

острым отравлением прекурсорами ГОМК.

В настоящее время установлено, что одним из ведущих осложнений при остром

отравлении прекурсорами ГОМК является делирий, однако до настоящего времени в

литературе не описаны его клинико-психопатологические особенности, варианты

клинического течения, не оценена роль основных факторов, обусловливающих его

формирование, а также предикторов, оказывающих влияние на тяжесть и длитель-

ность течения. Не разработана классификация вариантов клинического течения дели-

рия с учетом выраженности метаболических расстройств. В литературных источни-

ках отсутствуют сведения о влиянии уровня лактатемии и гипераммониемии, нару-

шений транспорта кислорода, показателей системной гемодинамики, водно-

электролитного баланса и жидкостных секторов, системной воспалительной реакции

и органических поражений головного мозга при острых отравлениях прекурсорами

ГОМК, осложненных развитием делирия.

В современной литературе нет единого мнения о тактике терапии острых от-

равлений прекурсорами ГОМК, осложненных делирием. Терапевтические подходы в

лечении данной патологии, представленные в литературе, не доказали своей эффек-

тивности по причине их избирательного влияния на отдельные звенья патогенеза без

учета полиэтиологичности природы экзогенного психоза.
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Несмотря на имеющиеся нерешенные вопросы, лечение пациентов с острым

отравлением прекурсорами ГОМК должно быть комплексным, индивидуальным,

учитывать особенности развития патологического процесса и риск формирования ос-

ложнений.

Результаты настоящего исследования легли в основу практических рекоменда-

ций по совершенствованию оказания медицинской помощи пациентам с острым от-

равлением прекурсорами ГОМК. Перечисленные нерешенные вопросы определили

актуальность, цель и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Цель работы: совершенствование диагностики и

терапии острых отравлений прекурсорами γ-гидроксимасляной кислоты.

Реализация данной цели определила решение следующих задач:

1. Провести ретроспективный эпидемиологический анализ распространенности

и структуры острых отравлений прекурсорами γ-гидроксимасляной кислоты в Рос-

сийской Федерации за период с 2015 по 2024 гг.

2. Определить основные клинические, клинико-лабораторные и инструмен-

тальные, включая нейрофизиологические, биоимпедансные изменения у пациентов с

острым отравлением прекурсорами γ-гидроксимасляной кислоты в зависимости от

степени тяжести.

3. Выявить предикторы развития интоксикационного делирия при остром от-

равлении прекурсорами γ-гидроксимасляной кислоты.

4. Установить основные факторы, влияющие на клиническое течение интокси-

кационного делирия при остром отравлении прекурсорами γ-гидроксимасляной ки-

слоты.

5. Обосновать ведущие патоморфологические изменения при остром отравле-

нии прекурсорами γ-гидроксимасляной кислоты.


[…]


тоды терапии фармакологической коррекции, направленные на максимально быстрое
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уменьшение глубины метаболических расстройств путем снижения гипоксии тканей

и восстановления детоксицирующей функции печени, что привело к значительному

улучшению клинического течения интоксикационного делирия при остром отравле-

нии прекурсорами ГОМК.

Перспективы дальнейшей разработки. Данные эпидемиологического анали-

за указывают на четкие тенденции к увеличению встречаемости острых отравлений

прекурсорами ГОМК, что позволит планировать в практической медицине разработку

профилактических мероприятий, а также поиск новых путей диагностики и лечения

данных видов отравлений. Результаты настоящей работы могут быть использованы в

диагностике и лечении токсико-гипоксических поражений головного мозга, сопрово-

ждающихся наличием дыхательной и сердечно-сосудистой недостаточности с грубы-

ми метаболическими нарушениями и нарушениями функции печени. В дальнейшем

планируется проведение более детальных исследований токсикогипоксических пора-

жений головного мозга, системы дыхания и сердечно-сосудистой систем с целью

расширения представлений о патогенезе химической травмы и совершенствования

диагностики и лечения. В перспективе оправдано расширение представлений о пато-

генезе интоксикационного делирия при остром отравлении различными токсиканта-

ми, в том числе новыми психоактивными веществами, с которыми будет сталкиваться

врач-токсиколог.
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ВЫВОДЫ

1. В период с 2015 по 2024 гг. из 85 регионов Российской Федерации наиболь-

шая встречаемость острых отравлений прекурсорами ГОМК отмечается в Санкт-

Петербурге, с увеличением показателя с 0,2 до 18,3 на 100 тысяч населения к 2024 го-

ду и тенденцией к росту среди лиц молодого трудоспособного возраста мужского по-

ла.

2. Острое отравление прекурсорами ГОМК легкой степени характеризуется на-

рушениями со стороны центральной нервной системы в виде угнетения сознания до

уровня умеренного оглушения (по шкале комы Глазго 13–14 баллов). При средней

степени отравления отмечаются нарушения со стороны центральной нервной системы

в виде угнетения сознания до уровня сопора (по шкале комы Глазго 9–10 баллов),

сердечно-сосудистой системы в виде гипокинетического типа кровообращения с бра-

дикардией и гипотонией. При тяжелой степени отравления отмечаются отек белого

вещества головного мозга в теменно-затылочной области, снижение перфузионных

параметров вещества головного мозга, нарушения со стороны центральной нервной

системы в виде угнетения сознания до уровня комы (по шкале комы Глазго менее 7-8

баллов), со стороны сердечно-сосудистой системы в виде гипокинетического типа

кровообращения с выраженной брадикардией и гипотонией, со стороны дыхательной

системы в виде брадипноэ, выраженные метаболические расстройства (гиперлактате-

мия, гипераммониемия), нарушения со стороны жидкостных секторов организма в

виде клеточной гипергидратации и внеклеточной дегидратации, электролитные рас-

стройства в виде гипокалиемии и гипонатриемии.

3. Клиническая картина интоксикационного делирия при остром отравлении

прекурсорами ГОМК характеризуется тремя основными вариантами: делирий без вы-

раженных метаболических расстройств, сопровождающийся умеренно выраженным

психотическим синдромом (по шкале DRS-R-98 до 17 баллов), длительностью до 4

суток; делирий с выраженными метаболическими расстройствами, проявляющийся

выраженным психотическим синдромом (по шкале DRS-R-98 до 28 баллов) с комби-

нированными зрительными и слуховыми истинными галлюцинациями, длительно-

стью до 10 суток; делирий с тяжелыми метаболическими расстройствами, характери-

зующийся психотическим синдромом (по шкале DRS-R-98 до 24 баллов), длительно-
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стью до 5 суток с последующим переходом в аменцию, развитием коматозного со-

стояния и полиорганной несостоятельности.

4. Предикторами развития интоксикационного делирия при остром отравлении

прекурсорами ГОМК являются длительный стаж употребления прекурсоров ГОМК,

высокая среднесуточная доза токсикантов, неблагополучный наркологический анам-

нез, средняя и тяжелая степень острого отравления прекурсорами ГОМК с метаболи-

ческими расстройствами (гиперлактатемия, гипераммониемия).

5. Факторами, определяющими длительность течения интоксикационного де-

лирия при остром отравлении прекурсорами ГОМК, являются высокие значения ци-

толитических ферментов, лактата и аммиака, значение показателя напряженности

дыхания по данным биоимпедансометрии более 23 у.е. и низкое значение артериове-

нозной разницы по кислороду.

6. Основными патоморфологическими признаками при остром отравлении пре-

курсорами ГОМК у погибших на месте происшествия являются: концентрация 4-

оксобутановой кислоты в крови — 195,2 [117,1; 343,4] мг/л; полнокровие и отек го-

ловного мозга, острая эмфизема и отек легких; неравномерное кровенаполнение со-

судов сердца и внутренних органов; белковая дистрофия и очаговая фрагментация

миокарда; очаговая паренхиматозная дистрофия печени. У пациентов с досуточной

летальностью основными признаками являются отек головного мозга и легких. У па-

циентов с летальным исходом в поздние сроки определяются дистрофические изме-

нения во внутренних органах.

7. Использование многокомпонентного препарата, содержащего инозин + ни-

котинамид + рибофлавин + янтарную кислоту и аргинина глутамат, в терапии инток-

сикационного делирия при остром отравлении прекурсорами ГОМК приводит к сни-

жению выраженности клинических проявлений (по шкале DRS-R-98 c 24 [21; 24] до

10 [10; 11] баллов на -58,3%) к 7-м суткам терапии в исследуемой группе, с достовер-

ным отличием от группы сравнения, где выраженность клинических проявлений де-

лирия уменьшилась статистически значимо к 10-м суткам при использовании ком-

плексной терапии.

8. Включение в интенсивную терапию интоксикационного делирия при остром

отравлении прекурсорами ГОМК многокомпонентного препарата, содержащего ино-

зин + никотинамид + рибофлавин + янтарную кислоту и аргинина глутамат, приводит

204

к редукции интоксикационного делирия за счет восстановления объемного и тканево-

го компонентов транспорта кислорода, коррекции метаболических расстройств, что

проявляется снижением лактата до уровня 1,9 [1,0; 2,1] ммоль/л (против уровня лак-

тата в группе сравнения — 3,6 [3,1; 4,2] ммоль/л) и аммиака до уровня 75 [69; 81]

мкмоль/л (против уровня аммиака — 117 [88; 125] мкмоль/л в группе сравнения) в

крови к 5-м суткам.

9. Использование в комплексной терапии локальной гипотермии при остром

отравлении прекурсорами ГОМК, осложненном интоксикационным делирием, при-

водит к прогрессированию психотического синдрома.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При остром отравлении прекурсорами ГОМК, осложненном интоксикацион-

ным делирием, рекомендуется использование в составе комплексной интенсивной те-

рапии многокомпонентного препарата, содержащего инозин + никотинамид + рибоф-

лавин + янтарную кислоту в дозе 20 мл на 400 мл 5–10% раствора глюкозы 2 раза в

сутки и аргинина глутамат по 5 мл 40% раствора на 200 мл 0,9% раствора натрия хло-

рида 2 раза в сутки, с интервалом 8 часов, курсом 7 дней.

2. Для оценки степени тяжести и контроля эффективности проводимого лече-

ния острого отравления прекурсорами ГОМК, осложненного интоксикационным де-

лирием, рекомендуется оценка уровня гиперлактатемии и гипераммониемии: уровень

лактата свыше 3,8 ммоль/л и аммиака свыше 130,0 мкмоль/л в крови следует рассмат-

ривать как признаки тяжелого течения делирия.

3. Для своевременной диагностики интоксикационного делирия при остром от-

равлении прекурсорами ГОМК рекомендуется использовать разработанную класси-

фикацию, учитывающую выраженность метаболических расстройств и предложенные

модели оценки вероятности развития делирия и вариантов его течения при остром от-

равлении прекурсорами ГОМК.

4. При остром отравлении прекурсорами ГОМК, осложненном интоксикацион-

ном делирием, не рекомендуется использование локальной гипотермии ввиду высо-

кой вероятности прогрессирования психотического синдрома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1,4-БД — 1,4-бутандиол

4-ОБК — 4-оксобутановая кислота

α-PVP — альфа-пирролидинопентиофенон

АаDO2 — альвеолярно-артериальная разница по кислороду

АPACHE II — Acute Physiology And Chronic Health Evaluation

avDO2 — артериовенозная разница по кислороду

ВЕ — избыток оснований в крови

CBF — cerebral blood flow, церебральный кровоток

CBV — cerebral blood volume, церебральный объем крови

CGI-I — Clinical Global Impression-Improvement

CGI-S — Clinical Global Impression-Severity

CIWA-Ar — The Clinical Institute Withdrawal Assessment for Alcohol

DО2 — доставка кислорода

DО — дыхательный объем

DRS-R-98 — Delirium Rating Scale – R – 98, шкала оценки тяжести делирия

FAB — The Frontal Assessment Battery, батарея лобной дисфункции

FiO2 — фракционная концентрация кислорода во вдыхаемом воздухе

Hb — гемоглобин

Ht — гематокрит

НСО3 — бикарбонатная буферная система

GAP-43 — growth associated protein, белок, ассоциированный с ростом 43

GHB — gamma-hydroxybuthyrate, γ-гидроксибутират

MCT — monocarboxylate transporters, монокарбоксилатные переносчики

MoCA — The Montreal Cognitive Assessment

MTT — mean transit time, среднее время циркуляции

рAO2 — парциальное напряжение кислорода в альвеолярном воздухе

paO2 — парциальное давление кислорода в артериальной крови

рСО2 — напряжение углекислого газа в крови

РЕЕР — уровень давления в дыхательном контуре

PSD-95 — белок постсинаптической плотности 95

PSS — Poisoning Severity Score, шкала оценки тяжести отравления

RASS — Richmond Agitation-Sedation Scale, ричмондская шкала возбужде-

ния и седации

SaO2 — сатурация кислорода в крови

SYN1 — ген, кодирует белок синапсин I

TNF-α — tumor necrosis factor α, фактор некроза опухоли альфа

VCO2 — объем выделения углекислого газа

VIF — variance inflation factor, коэффициент инфляции дисперсии

VO2 — объем потребления кислорода

АД — артериальное давление
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АДГ — антидиуретический гормон

АДГ — алкогольдегидрогеназа

АЛТ — аланинаминотрансфераза

Ас — амплитуда сужения зрачков

АСТ — аспартатаминотрансфераза

АТГ-01 — аппарат терапевтической гипотермии

БАК — биохимический анализ крови

БУЗОО — Бюджетное учреждение здравоохранения Омская областная кли-

ническая больница

БЭА — биоэлектрическая активность головного мозга

ВИЧ — вирус иммунодефицита человека

ВнуКЖ — внутриклеточная жидкость

ВнеКЖ — внеклеточная жидкость

ГАМК — γ-аминомасляная кислота

ГАМК — гамма-аминомасляная кислота

ГБЛ — γ-бутиролактон

ГКБСМП№1 — Городская клиническая больница скорой медицинской помощи №1

ГОМК — γ-оксимасляная кислота

ДИ — доверительный интервал

Дн — начальный диаметр зрачков

ДС — дыхательная система

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

ИЛ — интерлейкин

КИТ — коэффициент интегральной тоничности

КИО2 — коэффициент использования кислорода

КЛДФ — каноническая линейная дискриминантная функция

КОС — кислотно-основное состояние

КР — коэффициент резерва

КТ — компьютерная томография

КУО2 — коэффициент утилизации кислорода

КФК-ММ — креатинфосфокиназа мышечный тип

ЛД50 — средняя смертельная доза

ЛДФ –– линейная дискриминантная функция

МКБ-10 — международная классификация болезней 10-го пересмотра

МНО — международное нормализованное отношение

МРС — магнитно-резонансная спектроскопия

МРТ — магнитно-резонансная томография

ОАК — общий клинический анализ крови

ОАМ — общий анализ мочи

ОДН — острая дыхательная недостаточность

ОНК — острая недостаточность кровообращения

ООЖ — общий объем жидкости
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ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ОССН — острая сердечно-сосудистая недостаточность

ОПСС — общее периферическое сосудистое сопротивление

ПАВ — психоактивные вещества

ПДКв — предельно допустимая концентрация вредного вещества

ПМРСС — протонная магнитно-резонансная спектроскопия

ПНД — показатель напряженности дыхания

САД — среднее артериальное давление

с — секунд

СИ — сердечный индекс

СРБ — C-реактивный белок

ССС — сердечно-сосудистая система

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

ТГК — тетрагидроканнабинол

Тл — время латентное

УЗИ — ультразвуковое исследование

УИ — ударный индекс

ХТИ — химико-токсикологическое исследование

ЦВД — центральное венозное давление

ЦНС — центральная нервная система

ЦОО — центр острых отравлений

ЧД — частота дыхания

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭИ — электронная ионизация

ЭКГ — электрокардиография

ЭЭГ — электроэнцефалография

ЯМР — ядерный магнитный резонанс
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