ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на Синенченко Андрея Георгиевича, выполнившего диссертационную работу на тему: «Острые отравления прекурсорами гамма-гидроксимасляной кислоты», представленную на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.4. Токсикология.

Синенченко Андрей Георгиевич, 1977 года рождения, в 2000 году окончил факультет подготовки врачей для Военно-воздушных сил Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова по специальности лечебное дело. Офицер запаса, воинское звание – подполковник медицинской службы.

В 2005 году окончил аспирантуру при кафедре психиатрии Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова и защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по теме: «Особенности оказания психиатрической помощи военнослужащим по контракту (по материалам ЛенВО и СКВО)».

До 2015 года работал преподавателем кафедры психиатрии Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова.

В 2005 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по теме: «Особенности оказания психиатрической помощи военнослужащим по контракту (по материалам ЛенВО и СКВО)».

С 2019 по настоящее время работает в должности руководителя отделом неотложной психиатрии, наркологии и психореабилитации ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе.

В 2023 году ему было присвоено ученое звание доцента по специальности «Психиатрия-наркология».

В 2019 году на заседании ученого совета ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе была утверждена тема докторской диссертации: «Острые отравления прекурсорами гамма-гидроксимасляной кислоты».

В указанной работе поставлена и решена важная проблема совершенствования диагностики и терапии острых отравлений прекурсорами гамма-гидроксимасляной кислоты.

Андрей Георгиевич, выполняя диссертационное исследование, проявил себя как самостоятельный высококвалифицированный врач и ответственный, целеустремленный, трудолюбивый научный работник. Практическое направление исследования и глубокий научный анализ определило масштабность исследования и объем методической базы исследований.

Соискатель постоянно совершенствует свои профессиональные навыки, уделяя большое внимание изучению научной литературы по специальности «Токсикология», а также смежным специальностям, неоднократно представлял результаты собственных исследований на международных и всероссийских научных конференциях. По материалам диссертационного исследования опубликовано 13 статей в рецензируемых научно-практических журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией (ВАК) при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации и 8 статей в журналах, входящих в библиографическую базу данных Scopus и Pubmed, получил два патента на изобретение. По результатам исследования разработаны и утверждены клинические рекомендации МЗ РФ «Отравления амфетаминами, метамфетаминами, синтетическими катинонами и прекурсорами ГОМК» (Москва, 2024).

Андрей Георгиевич, сложившийся специалист – психиатр с большим научным потенциалом. Внимателен к пациентам, среди коллег по работе пользуется заслуженным уважением.

Научный консультант:

руководитель отдела клинической токсикологии

ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе

доктор медицинских наук доцент

А.Н. Лодягин

Подпись Лодягина Алексея Николаевича заверяю.

Ученый секретарь

ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе

доктор медицинских наук профессор

В.Г. Вербицкий

«03» марта 2025 г.